

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn, triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành

Thực hiện Quyết định số 1167/QĐ-UBND ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và Công văn số 2817/UBND-KT ngày 29/7/2024 về việc tổ chức tập huấn triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn thi hành; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tập huấn, triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Bình Thuận như sau:

#### I. Mục tiêu:

1. Triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và Luật số 43/2024/QH15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15.

2. Tuyên truyền, tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai bằng hình thức trực tiếp để triển khai các nội dung sau:

- Luật Đất đai số 31/2024/QH15 đã được Quốc hội Khóa XV đã thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Luật số 43/2024/QH15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15;

- Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ quy định về giá đất;

- Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

- Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và Hệ thống thông tin đất đai.

- Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

- Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đã được giải quyết tại Luật đất đai năm 2024 so với Luật Đất đai 2013; Luật Tài nguyên Môi trường biển và Hải đảo; Luật Tài nguyên nước”.

## **II. Phương thức tập huấn, thời gian và địa điểm:**

### **1. Đối tượng mời tập huấn:**

Thành phần tham dự gồm: Thường trực Tỉnh ủy và các Ban Tỉnh ủy; Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; UBND cấp huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện; UBND cấp xã và các Doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

**2. Số lượng:** 545 người (có danh sách kèm theo).

### **3. Thời gian và địa điểm:**

- Thời gian: Trong 02 ngày làm việc, dự kiến ngày 19 và ngày 20 tháng 9 năm 2024.

- Địa điểm: Hội trường A - Trung tâm Hội nghị tỉnh.

**4. Báo cáo viên:** Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

### **5. Xây dựng, in ấn và phát hành tài liệu phục vụ cho các nội dung tập huấn, tuyên truyền:**

Các tài liệu phát cho đại biểu tham dự (Luật Đất đai số 31/2024/QH15; Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024; Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024; Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024; Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ); Số lượng 1.100 cuốn. Gồm 2 Tập (Tập I: Luật đất đai và Nghị định 102/2024/NĐ-CP; Tập II: Nghị định 71/2024/NĐ-CP, Nghị định 88/2024/NĐ-CP, Nghị định 101/2024/NĐ-CP); Quy cách: Tài liệu phục vụ tập huấn được đóng tập; dự kiến 387 tờ, in 02 mặt; kích thước khổ A4; 02 trang bìa cứng, in trắng đen.

## **III. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường:**

- Phối hợp với Sở Tài chính có ý kiến về danh mục và các mức chi về dự toán kinh phí thực hiện tập huấn triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và các Nghị định hướng dẫn thi hành để làm cơ sở thực hiện theo đúng quy định.

- Chủ trì bố trí người, phương tiện đưa đón từ sân bay về Phan Thiết và ngược lại; đưa đón di chuyển trong thành phố Phan Thiết; bố trí nơi lưu trú,

nơi ăn của Lãnh đạo và báo cáo viên, các trợ lý của Bộ Tài nguyên và Môi trường trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ tập huấn, đảm bảo công tác tổ chức, hậu cần tại Trung tâm Hội nghị tỉnh trong 02 ngày tập huấn;

- Nghiên cứu tổ chức kết hợp trực tuyến để tăng thành phần tham dự tập huấn tại UBND cấp huyện, UBND cấp xã và hệ thống các chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai. Thành phần tham dự trực tuyến đề xuất tại Giấy mời của UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh phát hành Giấy mời các đại biểu tham gia;

- Thanh quyết toán kinh phí liên quan công tác tập huấn.

## **2. Các đơn vị phối hợp:**

Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

## **IV. Kinh phí thực hiện:**

Kinh phí tổ chức tập huấn phổ biến pháp luật; tập huấn chuyên môn nghiệp vụ quản lý đất đai, hướng dẫn triển khai các văn bản Luật trong dự toán được giao năm 2024 của ngành Tài nguyên và Môi trường đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2587/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 và nguồn thu từ công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (công tác tuyên truyền các chính sách, chế độ về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư quy định tại Điều 4 Thông tư số 61/2022/TT-BTC ngày 05/10/2022 của Bộ Tài chính)/.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Chi cục Quản lý đất đai;
- Lưu: VT, KT. Đức

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Văn Đăng**